✠ Ego Radulfus, Sancti Georgii ad Velum Aureum diaconus cardinalis, subscripsi.

Datum Verone, per manum Transmundi^b, sancte Romane Ecclesie notarii, II nonas februarii, indictione quarta, incarnationis dominice anno M^oC^oLXXXV^o, pontificatus vero domini Urbani pape III anno primo.

^a *In B* sanccimus ^b *In B* Transraundi

171

1186, marzo 11, Genova

Il monastero di Santo Stefano concede in locazione per 29 anni a Giovanni Cane una tavola di terra situata nel borgo di Santo Stefano, nelle vicinanze dello stesso monastero, e ai fratelli Giovanni de Temuxi e Guglielmo un'altra tavola e due piedi di terra contro la corresponsione di un canone annuo rispettivamente di 2 e di 28 soldi.

Originale [A], A.S.G., Archivio Segreto 1509, n. 113.

Pergamena gialla scura, rettangolare, di taglio abbastanza regolare, nonostante la presenza di lisières lungo il margine inferiore. Ca. cm. 13,7 x 25,5 (24,5). Margine superiore di cm. 1; margine inferiore da cm. 5 a cm. 5,5; lato sinistro di cm. 0,5; lato destro di cm. 0,5. Presenta tracce di rigatura a piombo e piccole lacerazioni in corrispondenza della riga 28 e della sottoscrizione del notaio, che non pregiudicano la lettura del testo. Scrittura disposta secondo il lato corto. Inchiostro bruno.

A tergo, di mano trecentesca: « Prope monasterium ».

In calce al documento, di mano duecentesca: « Libellus Raimundi sartoris et Ug(onis) [de Ra] (forse depennato), millesimo (segue depennato: CXLIII) CXCHIII ».

✠ Nos abbas Guido monasterii Sancti Stephani de Porta, cum maiori parte mo/nachorum ibidem deservientium, quorum nomina sunt hec: donnus Opicio, presbiter et monachus, don/nus Nicola, presbiter et monachus, donnus Rogerius, presbiter et monachus, donnus Ugo, diaconus et monachus, donnus Ogerius, subdiaconus et monachus, donnus Bartholomeus, subdiaconus et monachus, / damus et cedimus tibi Iohanni Cani tabulam unam terre iuris monasterii in burgo Sancti Stephani, prope / ipsum cenobium, et vobis Iohanni de Temuxi et Willelmo, fratribus, aliam tabulam terre et duos pedes libel/lario nomine usque ad annos XXVIII co(m)pletos, tali pacto quod singulis annis in kalendis madii / tu Iohannes Canis vel tuus heres solvas monasterio et servientibus monasterii pro tua^a tabula sol/dos duos denariorum ianuinarum, nomine pensionis, et vos Iohannes de Temuxi et Willelmus, fratres, pro vestra tabula et pedibus / duobus solvatis denarios XXVIII Ianuensis monete. Predictae vero terre coheret ante via publi/ca et ab omnibus aliis partibus terra Sancti Stephani. In qua dicta terra hedificare possitis prout volue/ritis et vobis liceat retro habere trexendam, co(m)putatam tamen in prefatis duobus tabulis et duobus / pedibus, vobis itaque promittimus predictam terram non auferre nec i(m)pedire vobis nec heredibus vestris / infra predictum terminum, potius autem ab omni persona legitime defendere et auctorizare per nos et succes/sores nostros promittimus neque pensionem ullo modo ascendemus, salvis tamen per omnia rationibus monasterii. / Si contrafecerimus aut si subtrahere quesierimus, soldos centum, nomine pene, vobis stipulantibus dare / spondimus et insuper stare libello. Pro sorte et pena dupla quoque evictionis omnia bona monasterii vobis / pignori obligamus. Et ego quoque Iohannes Canis atque nos Iohannes de Temuxi et Willelmus, fratres, promittimus / vobis prescripto abbati et fratribus prefatam pensionem, ut determinatum est, solvere singulis annis ad sta/tutum terminum sine aliqua diminutione monasterio et servientibus monasterii et terram non dimittere, / alioquin soldos centum, nomine pene, vobis stipulantibus dare spondemus. Pro sorte et pena universa bona / nostra habita et habenda vobis pignori subicimus. Et insuper promittimus quod scandala nec alia turpia / seu incomoda vel inconvenientia commitemus vel exercemus nec nos nec uxores nostre / neque aliqua persona in illis domibus pro nobis permanens in conviciis vel ipsis domibus. Si / contrafactum fuerit, promittimus quod stabimus vel stabunt in ordinamento abbatis Sancti Stephani et / suorum fratrum, alioquin potestatem habeant elevare vel facere elevare hedificia nostra de pre/dicta terra cenobii et cadamus a iure libelli.

Actum in atrio Sancti Stephani, sub hulmu. / [Testes] Willelmus Caballus de Zimignano, Otto asenarius et Iacobus asenarius. Anno dominice / nati-
vitas millesimo centesimo octuagesimo sexto, indictione tertia, XI die in-
trantis martii. Et inde tres / cartas eodem tenore fieri rogaverunt.

(S.T.) Ego Marinus^b de Gui[done] notarius rogatus scripsi.

^a tua: a *in soprilinea* ^b Marinus: *monogrammato*.

172

<- 1186, ottobre 12>

*Il monastero di Santo Stefano vende a Oberto Bucuçus 11 tavole di terra
situate in Mirteto.*

Notizia in n. 173.

Notaio: Ottobono.

173

<1186, ottobre 12>, Genova

*Il monastero di Santo Stefano vende a Oberto Bucuçus nove tavole di terra
situate in Mirteto al prezzo di 2 lire e 5 soldi e contestualmente rilascia quie-
tanza allo stesso Oberto di 5 soldi, dovutigli per un'altra vendita.*

Imbreviatura [I], A.S.G., *Notai antichi*, cartolare n. 2, c. 104 v.

Notaio: Oberto « Scriba de Mercato ».

Il documento è compreso in una serie di atti datati 12 ottobre 1186.

Edizione: *Oberto (1186)*, n. 127.

Testes presbiter Ugo Sancti Stephani^a, Rubaldus eius nepos, Ansaldus ferrarius et Marchesius sartor. Ego Guido, abas Sancti Stephani, accepi a te Oberto Bucuço libras denariorum ianuinarum II et soldos V, finito precio novem tabularum terre, quam monasterium Sancti Stephani habere visus est in Mirteto. Cui coheret ab una parte terra tua, inferius terra Iohannis calegarii, superius et ab una parte terra monasterii. Predictas tabulas novem isto precio tibi vendo, trado et promito eas tibi et cuilibet per te per me et successores meos numquam magis impedire et ab omni homine legitime defendere promito, alioquin penam dupli sicut vendicio in te(m)pore valuerit tibi stipulanti promito et inde omnia bona monasterii tibi pignori obligo. Possessionem et dominium inde tibi dedisse confiteor. Predictos denarios dedi in meliorare et pastinare terras nostras de Albario. De censu predictae terre et undecim tabularum, quas tibi in predicto loco vendidi, unde est cartam per manum Otonisboni, sum quietus usque in anos C quia in <de> habui soldos V. Hanc vendicionem fecit abas cum silio, voluntate et autoritate Mathei, Iohannis, Rubaldi et Asaldi^b monachorum, Rainerii et Quaine conversorum et totius conventus. Actum apud Sanctum Stephanum, eo die.

^a Stephani: h in *sopralinea* ^b et Asaldi: nel *marginè esterno*.

174

1187, aprile 5, Genova

Il monastero di Santo Stefano cede a Giovanni Petus Rasmus cinque terreni situati in Molassana, nelle località Maliorus, Olanus e Sollavia, in cambio di una terra situata sempre in Molassana, in località Maliorus, e di 25 soldi.

Originale [A], A.S.G., Archivio Segreto 1509, n. 114.

Pergamena bianco-giallastra, rettangolare, di taglio abbastanza regolare. Ca. cm. 14,5 (14) x 23,3 (23,7). Margine superiore di cm. 1; margine inferiore da cm. 2,8 a cm. 3; lato sinistro da cm. 0,7 a cm. 1; lato destro da cm. 0,7 a cm. 1. Presenta tracce di rigatura a piombo, ampie macchie di umidità e lacerazioni in corrispondenza delle righe 9, 15 e 16, con conseguente perdita di parte del testo, solo parzialmente leggibile con l'ausilio della lampada di Wood. Scrittura disposta secondo il lato corto. Inchiostro rossiccio.

A tergo, di mano duecentesca: « Mazana sive Ser[ra] ».

✠ Guido, abas monasterii Sancti Stephani, et Iohannes [Petus Rasmus] convenerunt in hunc / modum: predictus Guido abas, [consilio et auctoritate suorum fratrum], videlicet / [dum presbi]teris^a Mathei et dum presbiteris^a [Iohannis atque dum ... subdiaconi et dum .../...] ^b subdiaconi atque dum [Benedicti subdiaconi, dedit supradicto Iohanni Peto Raso no/mine] cambii nominatim petias quinque [plenas et vacuas quas predictus^c / monasterium] habet vel [visus fuit habere et possidere in Molaçanna, in loco ubi dicitur / Maliorus], una quarum est subtus [domum predicti Iohannis Peti Rasi, cui coheret in]/ferius via, ab uno latere terra ip[sius Iohannis; alia petia est in Olanus, desubtus] / via iusta terram ipsius Iohannis, [ab alio latere Iohannis Binelli et consortum]; / tertia petia est Sollavia, cui coheret [ab una parte maceria predicti monasterii, ab] / alia parte terra Alegre, uxoris [quondam Fatii, superius terra ipsius Iohannis]; quarta / petia est subtus valle iusta [terram Alegre, ab alia parte terra] Iordannis de Pra/to; quinta est subtus valle [iusta terram Berardi de Celino], ab alia parte ter/ra predictae Alegre. Et predic[tus Iohannes Petus Rasmus dedit] predicto abati, recipi/enti nomine predicti monas[terii, nominatim petiam u]nam terre prenam^d et / vacuum, quam ipse habebat [vel visus fuit habere et poss]idere in Molaçanna, in/fra casale predicti monasterii, [quod est in Malioro], cui coheret a tribus partibus / terra predicti monasterii, [superius terra predicti H]uconis Buroni^e et iunxit / ei soldos denariorum ianuinarum viginti quinque, quos [dedit] ian dictus abas ut fuit confe/sus in proficuo et utilitate ian dicti monasterii, videlicet in pastinare casale ian / dicti monasterii quod^f est inferius [plebem] in Molaçanna, et hec dederunt sibi / vicissim, nomine canbi. Si vero una [pars melior] est altera id sibi vicissin^g dona/runt et promisserunt sibi [mutuo hunc] cambium senper habere firmum et stabile et / ab omni homine legitime [defendere et auctoriz]are per se et suos heredes ipse Iohannes / et ipse abas per se et [suos sucessores, alioquin penam] dupli de tanto quanto uter/que pars valet vel ullo [te(m)pore valuerit vicissim] sibi promisserunt. Et inde / omnia sua bona habita [et habenda ipse Iohannes ei pignori obligavit] et ipse / abas omnia bona habita et [habenda predicti monasterii ei vicissim pignori] / obligavit, tali pacto sibi oblig[averunt vicissim comissa] pena ... manente^h / ratum. Dominium quoque et possessionem [sibi versa vice de ian dicto cambio ...]/gainamⁱ tradidisse confessi fuerunt. [Actum prope civitatem Ianue], in claustro predic/ti monasterii. Testes Obertus bar[ilarius de Pastino, Orabona] Peçol, Rollandus / de Calignanno, Arnaudus de Caligna[nno, Mannonus de Calegn]anno. Anno dominice / nativitat

millesimo centesimo octuagesimo septimo, indictione quarta, quinto die intrantis aprilis.

(S.T.) Ego Bonus Villannus notarius rogatus scripsi.

^a presbiteris: *così* ^b [7; 3; 6] ^c predictus: *così* ^d prenam: *così* ^e predicti
Huconis Buroni: *non nominato in precedenza* ^f *segue depennato habet* ^g vicissin: *così*
^h [8] ⁱ [7].

175

1187, aprile 23, Genova

Il monastero di Santo Stefano, Bonvassallo de Cartagena e Nicola Capra, tutore di Ingo Longo, definiscono le modalità per la costruzione di un nuovo acquedotto per condurre l'acqua ai mulini del monastero posti in Rivalta e a quelli degli stessi Buonvassallo e Ingo posti in Cadefango. Otto Elia e Guglielmo Galleta, consoli dei placiti, ratificano l'accordo.

Original e [A], A.S.G., Archivio Segreto 1509, n. 115; original e [A'], B.C.B., *Poliptico*, c. 46 r.

A: pergamena gialla chiara, rettangolare, di taglio abbastanza regolare. Ca. cm. 26 (24) x 32,2 (31,6). Margine superiore di cm. 1,5; margine inferiore di cm. 5,7; lato sinistro da cm. 0,7 a cm. 1; lato destro ridotto a qualche millimetro. Presenta tracce di rigatura a piombo, caduta dell'inchiostro e rosicature lungo tutto il margine destro, con conseguente perdita di testo. Scrittura disposta secondo il lato corto. Inchiostro rossiccio.

A tergo di A, di mano duecentesca: « Abas Sancti Stefani » e un'altra illeggibile per sbiaditura dell'inchiostro; di mano due-trecentesca: « Aquedutus »; di mano di Federico Federici: « Conduite d'acque de molini de monasterio ».

Nel margine destro di A', di mano duecentesca, in parte illeggibile per sbiaditura dell'inchiostro: « De molendinis [...] ».

Le restituzioni sono state effettuate sulla base di A'; si pubblica A collazionato con A'.

Le sottoscrizioni dei pubblici testimoni sono autografe; lo spazio lasciato al termine di A' fa ritenere che fosse destinato ad accogliere le loro sottoscrizioni.

Sull'argomento v. nn. 145, 184-186, 193, 208, 209, 248.

E d i z i o n e: OLIVIERI, *Serie dei consoli*, p. 366 (parziale).

R e g e s t o: OLIVIERI, *Serie dei consoli*, p. 484, n. 24.

✠ In nomine Domini amen. Abbas Guido monasterii Sancti Stephani de Porta, consilio et auctoritate confratrum, presbiteri Mathei et presbiteri / Ugonis^a, ex una parte, et ex alia Bonusvasallus de Cartagenia et Ingo Longus, quisque pro parte sua, conveniunt adinvicem [de] / aqueducto de molendinis que visus est habere abbas in loco qui dicitur Rivaria et de molendinis que ipsi Bonusvasallus et [Ingo] / visi sunt habere in Cadefango^b, tali pacto quod debent facere arcum unum in molinello, de quo arcu abbas debet facere duas par[tes] / expense que fuerit necessaria et ipsi duo debent facere^c terciam expense, et ab arcu insuper si quid fuerit necessarium pro utilitate / molendinorum similiter facere debent expensas et in principio et cum restaurare fuerit necessarium deinceps, et si aliquid fuerit necessarium de frascis et de petris in clusa pro aqua levanda, nullum precium accipiat abbas si fuerit in terra abbatis quod sit necessarium. / Et hoc concedit eis abbas amore et ut^d hac occasione frascarum et petrarum nullum ius acquiratur eis in illa terra, set ab arcu us[que] / ad molendina abbatis abbas debet facere omnes expensas per se et a molendinis suis inferius quantum determinat terra sua si[militer] / debet facere expensas in retinendo, et inter confinia terre eorum^e debent facere arcum, ita quod abbas debet facere medietatem expen[se] / et ipsi duo aliam medietatem, et abbas debet facere sua^f canalia eiusdem quantitatis qual(ia)^g sunt nunc et ipsi duo similiter sua canalia sicut n[unc] habent / et in amplitudine et altitudine, et abbas non possit inferius ponere, scilicet calare inferius sua canalia^h, nisi sicut sunt nunc, nec ipsi possi[nt] / levare sua canalia, nisi sicut sunt nunc, et in arcu inferiori debent ponere signum aque in laude magistrorum plenis canalibus / superioribus et si ultra signum aqua ascenderit aliquo modo vel casu impedimento cluse inferioris eorum ab arcu inferius et per eos star[et] / quod nollent remove impedimentum, liceat abbati minuere aquam ubi voluerit usque ad eorum canalia ut aqua perveniat ad signum, / et super terram Bonivasalli debet esse clusa ampla pedum quatuor et dimidii. Et ut supra promittunt ambe partes attendere et [ob]servare et contra non venturos per se nec per alium pro se, et si abbas non attenderit ut supra, tandiuⁱ teneatur dare eis aquam sine expensis eorum [et] / dare eis integre totum da(m)pnum usque quo eis restauratum fuisset, et si ipsi non attenderit ut supra, liceat abbati ru(m)pere aquam [usque] / ad canalia eorum quo voluerit et ipsi non habeant licentiam levandi aquam usque quo restauraverint da(m)pnum et usque quo restauraver[unt] / eum^j in eodem statu in quo^k esset tunc te(m)poris. Et insuper Otto Helie et Willelmus^l Galea^m, consules causarum, laudarunt ut^d pre-

dicta conve[ntio] / sit firma et rata et ut predicti eorumque heredes et successores habeant et teneant firmam et ratam et contra non veniant. Et hoc fecerunt pro [uti]/litate ecclesie et pro utilitate Ingonis minoris, curante pro Ingone Nicola Capra, electo et vocato ab eo. Actum Ianue, in palat[io] / causarum, anno dominice nativitatis millesimo centesimo octuagesimo septimo, inditione quarta, die vicesima tercia aprilis. Testes Obertus Porcus, Petrus Guertius.

(S.T.) Ego WLIELMUS Cassinensis notarius, rogatus partium^a et iussu predictorum consulum, scripsi.

✕ Ego Fredencio Gontardus subscripsi.

✕ Ego Calvus subscripsi^o.

^a Hugonis in A' ^b que ipsi visi sunt habere Bonusvasallus et Ingo in Cadefango in A' ^c debent facere: om. A' ^d ut: quod in A' ^e eorum terre in A' ^f sua: om. A' ^g quante in A' ^h abbas non possit calare scilicet inferius ponere canalia sua in A' ⁱ tandiu: in A in *sopralinea* ^j eum: id in A' ^k in quo: om. A' ^l Guilielmus in A' ^m Galleta in A' ⁿ rogatus predictarum partium in A' ^o ✕ Ego Fredencio-Calvus subscripsi: om. A'.

176

1187, aprile 29, Genova

I coniugi Cannedo, figlio di Marino de Cannedo, e Giuliana cedono ad Axivilius ogni diritto su un terreno situato in Struppa, precedentemente donato a Giuliana dallo stesso Axivilius, che si era riservato l'usufrutto vita natural durante.

O r i g i n a l e [A], A.S.G., Archivio Segreto, Struppa, n. 359/2.

Pergamena bianco-giallastra, rettangolare, di taglio abbastanza regolare nonostante l'angolo inferiore destro tagliato. Ca. cm. 14,5 (13,5) x 20,5. Margine superiore di cm. 1; margine inferiore di cm. 6,5; lato sinistro di cm. 0,5; lato destro ridotto a qualche millimetro. Presenta tracce di rigatura a piombo. Scrittura disposta secondo il lato corto. Inchiostro bruno.

A tergo di mano trecentesca: « De Strupa »; di mano tre-quattrocentesca: « Donatio terre in Strupa ».

Si è inserito il documento esclusivamente sulla base dell'annotazione tergle trecentesca attribuibile alla stessa mano a cui si devono molti degli attergati presenti nel « verso » di numerose pergamene del cartario.

Nos Cannedus, filius Marini de Cannedo, et Iuliana, iugales, facimus finem et reffuta/ tionem atque omni modo remittimus tibi Axivili terram quam habere visi sumus in Strupa, / quam tu Axivilius olim dederas tuo dono m(ih)i Iuliane et de qua tu in te retinue/ras in vita tua usumfructum, facias de cetero de ea quicquid volueris, sine omni nostra et heredum / nostrorum contradictione ac omnium pro nobis personarum. Quam terram promittimus tibi numquam magis impe/dire neque contra hanc finem et reffutationem venire per nos neque per aliquam pro nobis personam. / Insuper ego Cannedus iuro, tactis sacrosanctis evv<an>geliis, super animam meam et uxoris / mee Iuliane, presentis et iubentis, hanc finem et reffutationem im perpetuum ratam et f[ir]/mam habere et non contra hoc ullo te(m)pore venire. Ego Iuliana ho<c> facio consilio do[mini O]/gerii magiscole et Iohannis de Moneta, propinquorum meorum, abrenuntio iuri ypotheca[rum], / senatui consulto Velleiano, legi Iulie et omni auxilio. Et ego Cannedus hoc [facio] / consilio Willelmi, archipresbiteri Sancti Laurentii, et Rubaldi Musoni, propinquorum meorum, et [abre]/nuntio omni meo iuri. Actum in ecclesia Sancti Laurentii, anno Domini nativitat[is] m[illesimo] / centesimo octuagesimo septimo, indictione quarta, vigesima nona die aprilis. Testes / Donatus medicus de Clavica, presbiter Ingo custos, Petrus diaconus custos et O[gerius] / Musonus et predicti consiliatores.